ANDREAS SAMPERS

« UNICUM » ALFONSIANUM

Libellus contra Febronii errores, Neapoli 1768 impressus

Anno 1763 editus est a Ioanne Nicolao von Hontheim (1701-1790) (1), episcopo coadiutore (2) in Trier (ab an. 1748), sub celato nomine Iustini Febronii, liber cui titulus: *De statu Ecclesiae et legitima potestate Romani Pontificis liber singularis, ad reunendos dissidentes in religione christianos compositus.* Liber prodit Bullioni (Bouillon), quae urbs cum territorio adiacente ann. 1678-1794 principatum sui iuris constituebat (3), ubi saec. XVIII multa scripta edebantur, quae alibi propter censuram civilem vel ecclesiasticam vulgari nequibant (4).

Opus, quod a multis ratione indolis anticurialisticae, et quia favebat independentiae episcoporum contra Summi Pontificis primatum iurisdictionis, magni extollebatur, statim a plerisque aliis, spiritu genuino ecclesiastico ductis, acriter ob eandem rationem impugnabatur (5). Inter primos pugnaces libellos invenitur *Epistula Iustiniani Frobenii ad Iustinum Febronium* (6), sub quo pseudonimo quidam celari credunt Eusebium Amort CRL, eximium theologiae moralis cultorem, a S.o Alphonso magni aestimatorem (7). - Decreto diei 27 II 1764 liber Febronii in Indicem librorum prohibitorum insertus est, et paulo post Clemens PP. XIII epistulas dedit diversis episcopis in Germania, Helvetia et Austria, ad vigilantium eos adhortans, « ne tam pesti-

(1) Notitiae biographicae apud R. RITZLER - P. SEFRIN, *Hierarchia catholica medii et recentioris aevi VI* (1730-1799), Padova 1958, 299-300; etiam in encyclopaedias generalibus, ecclesiasticis, theologicis et biographicis, ubi studia specialia de eius persona et opere indicantur; inter recentiores cfr LThK<sup>2</sup> V (1960) 479-480.

(2) Dicebatur tunc temporis: episcopus suffraganeus (*Hierarchia cath.* VI 299, 453; *Notizie per l'anno 1763*, Roma Chracas, 235); germanice: Weihbischof.

(3) *Dict. d'hist. et de géogr. ecclés.* X (1938) 5.

(4) O.c. 39-42. — Alii tamen putant indicationem frontispicii: Bullioni apud Guillelmum Evrardi, esse fictitiam. J. F. von SCHULTE, *Die Geschichte der Quellen und Literatur des Canonischen Rechts* III 1, reimpresso photomech., Graz 1956, 196: « Der wirkliche Druckort war Frankfurt a. M., der Verleger Esslinger »; ita etiam in *Enc. Ital.* XIV (1932) 924.

(5) Principales libri et libelli contra Febronium scripti enumerantur a VON SCHULTE, o.c. 198 n. 11, ab ORTOLAN in *Dict. de théol. cath.* V (1913) 2122-23.

(6) Cfr von SCHULTE, o.c. 179.

(7) Cfr R. HINDERY, OSB, *The desinterested love of God according to Eusebius Amort CRL, 1692-1775*, Roma 1962, 2 n. 6 = *Dissertatio « Academiae Alfonsiana »*.

lens liber », « fortasse in officina Satanae cusus », in animarum perniciem irreperet (8).

Anno 1765 altera editio operis, « priore emendatior et multo auctior » ab auctore vulgata est, in qua etiam responsum dare conatus est quibusdam adversariis (9). Quia tamen theoriain suam de Ecclesiae constitutione minime mutaverat, oppugnatores non conticuerunt; e contra alii etiam ad certamen litterarium sese accinxerunt. - Haec 2<sup>a</sup> libri editio in Indicem librorum prohibitorum inserta est decreto diei 3 II 1766.

Eo quod opus febronianum interdum etiam in Italia sparsum fuerat (10), citra Alpes quoque adversarii surrexerunt, inter quos magis noti sunt Francisco Antonius Zaccaria SI (11), successor celebris Ludovici Antonii Muratorii tamquam praefectus bibliothecae ducalis in Modena (12), et Petrus Ballerini (13), quorum prima studia in hac controversia ann. 1767 et 1768 vulgata sunt.

Iisdem annis etiam S. Alfonsus, pro sua perspicacia in discernendis periculis et necessitatibus Ecclesiae sui temporis, et maxime animatus zelo defendi et propagandi potestatem supremam et praerogativa Summi Pontificis (14), quandam refutationem operis Febronii exarare cogitavit, uti scripsit editori suo veneto, Ioanni Bapt. Remondini, die 18 II 1768: « Ho pensato di fare un libretto contra Giustino Febronio » (15). Die 3 III eodem editori nuntiavit, se brevi compositionem incipere velle (« penso tra giorni cominciare a lavorarlo »), et libellum minoris molis futurum esse ac in lingua latina (16); et paulo post addidit: « Sì Signore, ora lascio ogni altra fatica

(8) *Bullarii Romani continuatio...* II, Roma 1837, 450 n. 405 (Würzburg), 451 n. 406 (Mainz); etiam vol. III, 1838, I n. 420 (Wien), 16 n. 434 (Basel), 51 n. 453 (Würzburg). - VON SCHULTE, o.c. 198, dicit Clementem XIII unicuique episcopo in Germania huiusmodi Breve misisse.

(9) In appendicibus operis. In appendice 2<sup>a</sup> dantur *Animadversiones Iustiniani Novi in Iustiniani Frobenii [Eusebii Amort? cfr supra n. 6] epistulam ad Iustum Febronium*.

(10) An. 1767 edita est Venetiis apud Bettinelli versio francogallica operis et alia in lingua italica. - Cfr. VON SCHULTE, o.c. 197; G. M[ELZI], *Dizionario di opere anonime e pseudonime...* I, Milano 1848, 66.

(11) *Anti-Febronio... o sia Apologia polemico-storica del Primate del Papa... contra la dannata opera di Giustino Febronio...*; Pesaro, Stamp. Amatina, 1767; 2 vol. in 4<sup>o</sup>. - Cfr DE BACKER-SOMMERVOGEL VIII (1898) 1407 n. 81, et 1409 n. 84, ubi etiam editiones sequentes enumerantur.

(12) In munere constitutus an. 1754, dimissus est an. 1768 et quidem propter odium quod publicatio libri contra Febronium in eum incitaverat. - *Dict. de théol. cath.* XV 2 (1950) 3644; Enc. Catt. XII [1954] 1758-59.

(13) *De potestate ecclesiastica Summorum Pontificum et Conciliorum generalium lib.* Una cum *Vindictis auctoritatis pontificiae contra opus Iustini Febronii...* Accedit *Appendix de infallibilitate eorumdem Pontificum in definitionibus Fidei*; Verona, M. Moroni, 1768; 8<sup>o</sup>, XXIV-306 pp. - *Vindictae auctoritatis pontificiae etiam separatim editae sunt eodem anno 1768, Venetiis et Veronae.*

(14) Cfr studia recensita in *Spic. hist.* 10 (1962) 443 n. 146; etiam D. AMBRASI, *Un autografo di S. Alfonso M. de' Liguori circa l'infallibilità e la superiorità del Papa sul Concilio: Asprenas* 9 (1962) 483-485, cum transcriptio diplomatica documenti inediti, pp. 485-487.

(15) *Lettere di S. ALFONSO III*, Roma [1890], 314.

(16) *Ibid.*, 315.

e tirerò a sbrigare il libretto contra Febronio, e lo farò latino, e già avevo cominciato a stenderlo in latino » (17).

In sequentibus epistulis inter Alfonsum et Remondini mutatis, semel atque iterum de compositione et editione huius libri loquitur. Auctor editori de progressu operis narrat et praesertim maximam reticentiam et occultationem inculcat quoad nomen compositoris, timens molestias a Gubernio neapolitano propter huius spiritum regalisticum et anticuriale: « La prego poi a non nominarmi affatto con niuno come l'autore di questa operetta, perché potrei passare grandi imbarazzi per ragione delle discordie che vi sono al presente fra la Corte di Roma e Napoli; ed anche la prego di laceare questa mia lettera, e di più di raccomandare al suo scrivente che non mi nomini affatto con niuno » (18).

Tantum in epistulis dierum 18 II et 3 III aliquaque mensis martii nomen Febronii datur; in sequentibus liber occulto quodam modo indicatur: « l'operetta che V. S. Ill.ma sa » (19), « l'operetta consaputa » (20), « il libretto contra F. », et rogatur Remondini, ut in suis responsis hoc modo Febronium indicet (21). Talis cautio adhibebatur pro casu, quando epistulae ab aliis interciperentur et inspicerentur.

Postquam editorem die 20 V certiorem reddiderat manuscriptum esse fere terminatum (22), die 28 V Alfonso nuntiavit opusculum esse absolutum, ita ut, facta revisione, post 10-12 dies illud mittere posset, et iam epistulae adiunxit folium cum libri frontispicio, quia manuscriptum mittere intendebat sine titulo, « per giusti fini » (23). Die 1 VI denuo promisit mittere manuscriptum, « nella settimana entrante senza meno ce l'invierò dentro una scatoletta » (24). - Sed circa medietatem eiusdem mensis iunii Alfonso editori scripsit, se opusculum Neapoli cedendum dare velle, eo quod tunc ipse plagulas corrigere posset, et maxime ut evitaret periculum ne manuscriptum periret in via (25). Tantum 8 vel 10 exemplaria typis exprimere vult, non ergo vendendi causa, sed ut exemplar correctum Venetias mittere possit, et si amittatur, aliud semper suppleri queat.